РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.10.2022 г.                                    № 98                                  ст. Митякинская

«О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения", утвержденную постановлением Администрации Митякинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области от 25.11.2020г. №141
В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003  №131 «Об    общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Уставу Митякинского сельского поселения, администрация Митякинского сельского поселения,

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести изменения в муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения", утвержденную постановлением Администрации Митякинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области от 25.11.2020 г. №141 (далее - Программа):
         1.1. паспорт муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
         1.2. Раздел 1 Программы изложить в новой редакции:

       "1. Общие положения
  Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения разработана администрацией Митякинского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа.
Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели, физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход».
Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход».
Сфера действия Программы – муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход» администрацией Митякинского сельского поселения.
Субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Митякинского сельского поселения.
Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход» администрацией Митякинского сельского поселения - деятельность органов местного самоуправления поселения, направленная на реализацию комплекса мер финансового, имущественного, организационного характера по созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Митякинского сельского поселения.

        1.3. абзацы третий и четвертый Раздела 3 Программы дополнить текстом следующего содержания:
        "и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»".;

         1.4. Раздел 9 Программы изложить в новой редакции:
                     «9. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:
- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Митякинском поселении;
- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Митякинского поселения;
- ежегодное предоставление информационной поддержки не менее 2 субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Экономическая эффективность мероприятий программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие экономики Митякинского поселения.
Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.»;
          1.5. по всему тексту Таблицы №1 Программы после слов: "субъектов малого и среднего предпринимательства Митякинского сельского поселения" дополнить текстом следующего содержания:

        "и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход.»;
           1.6. дополнить Программу Приложением №1 согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

          2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путём размещения на официальном сайте администрации Митякинского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение: Приложение №1, Приложение №2.

Глава Администрации
Митякинского сельского поселения                                       С.И. Куркин

					                                   Приложение №1
							           к постановлению
                      					      администрации Митякинского              сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 10.10.2022 г. №98

ПАСПОРТ
муниципальной программы Митякинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Митякинского сельского поселения

	Участники программы
	- субъекты малого и среднего предпринимательства;
- организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Цель программы
	обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки предпринимательства на уровне органов местного самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, обеспечения занятости населения и развития самозанятости, насыщения потребительского рынка товарами и услугами, источника пополнения местного бюджета, формирования конкурентной среды в экономике Митякинского сельского поселения

	Задачи программы
	- повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;
-содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;
-поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в приоритетных сферах;
- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",   всего на конец года, ед.;
- численность занятых работников у субъектов малого и среднего предпринимательства, всего, тыс. чел.;
- доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения, всего, тыс. чел.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",получивших информационную поддержку, ед.;

	Этапы и сроки реализации программы
	На постоянной основе, этапы не выделяются 2020-2030 годы.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования программы на 2020– 2030 годы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей
2021 год – 0,0 тыс. рублей
2022 год – 0,0 тыс. рублей
2023 год – 0,0 тыс. рублей
2024 год – 0,0 тыс. рублей
2025 год – 0,0 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей
2027 год – 0,0 тыс. рублей
2028 год – 0,0 тыс. рублей
2029 год – 0,0 тыс. рублей
2030 год – 0,0 тыс. рублей
за счет средств местного бюджета 0,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета 0,0 тыс. рублей;
за счет безвозмездных поступлений 0,0 тыс. рублей;
за счет средств муниципального района 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	- оказание консультационной поддержки не менее 2 субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";
- оказание помощи в подготовке документов на получение целевых грантов в рамках государственных целевых программ (подпрограмм) не менее 1 начинающим субъектам малого предпринимательства Митякинского сельского поселения;
- предоставление субсидий на частичную компенсацию стоимости основных средств, приобретенных субъектами малого бизнеса не менее 1 субъектами малого предпринимательства, в рамках государственных целевых программ (подпрограмм), и не менее 1 субъектам малого предпринимательства за счет средств бюджета Митякинского поселения

    Приложение №2
							    к постановлению
                      					      администрации Митякинского
 сельского поселения
 от 00.00.2022 г. №00

Приложение №1
к муниципальной программе
развития субъектов малого и среднего
предпринимательства Митякинского сельского
поселения на 2020-2030 годы

Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации Муниципальной программы
развития субъектов малого и среднего предпринимательства Митякинского сельского поселения на 2020-2030 годы

	№
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
муниципальной программы
	Показатель (индикатор)
наименование
	Единицы
измерения
	Значения показателей:

	2020 г.
	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;
- содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;
-поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;
- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"  всего на конец года, в том числе:
	тыс. ед.

	количество индивидуальных предпринимателей
	тыс. чел.

	количество физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	тыс. чел.

	количество юридических лиц
	тыс. ед.

	2.

	Численность занятых работников у субъектов малого и среднего предпринимательства, всего
	тыс. чел.

	3.

	Доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения, всего
	%

	4.

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  получивших информационную поддержку
	тыс. чел.